
94  diário oficial Nº 35.052 Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2022

Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado Pará Profissional 
e do Programa Educação Superior – Intitulado Forma Pará no município de 
Parauapebas, Região de Integração do Carajás, no Estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitu-
ra Municipal de Parauapebas, Região de Integração do Carajás, no estado 
do Pará.
Data de Assinatura: 18/07/2022
Período de vigência: 18/07/2022 a 18/07/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Parauapebas (CNPJ nº 22.980.999.0001-15)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 830093

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 649 DE 19 DE JULHO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/898051;
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual BRUNO MARIANO SANTOS DA PONTE 
SOUZA, CPF nº 743.186.672-00, a viajar ao município de Óbidos-PA, no 
período de 18/07 a 21/07/2022, para realizar visita técnica no referido 
município, referente ao curso de História (UFOPA), conforme demanda do 
PROGRAMA FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 830097
PORTARIA Nº 648 DE 19 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/911473.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista ALEXANDRE DA SILVA DINIZ, CPF nº 
602.728.212-68, a viajar ao município de Itaituba/PA, no período de 27/07 
a 29/07/2022, para realizar Instalação e acompanhamento do recebimento 
de equipamentos de informática na EETEPA Itaituba no KM 06 Transamazô-
nica para utilização nos cursos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego (PRONATEC).
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 830090
PORTARIA Nº 647 DE 19 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/875340.
R E S O L V E:
I – Autorizar o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, a viajar ao município de Paragominas-PA, no período de 
13/07 a 15/07/2022, a fim de realizar levantamento e acompanhamento 
de oferta de cursos técnicos pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego - PRONATEC, no referido município e região.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 830084

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 640 DE 18 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/877541;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 638 de 15 de julho de 2022, publicada no 
DOE nº 35.049 do dia 18/07/2022, que concedeu 02 e ½ (Duas e Meia) 

diárias, ao servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Fun-
cional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, com objetivo de atender despesas com 
viagem ao município de Cametá-PA, no período de 17 a 19/07/2022, para 
conduzir a Coordenadora Dirce Nascimento
Pinheiro, do curso de Enfermagem (UFPA), para participação da aula inau-
gural do Curso de Enfermagem (UFPA).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 829972

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Na matéria, Protocolo no 827994, publicada no DOE nº 35.046, de 14 de 
julho de 2022 que Tornou sem Efeito o EXTRATO DO CONVÊNIO DE COO-
PERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA nº 021/2022 – SECTET/UFPA/FADESP:
ONDE SE LÊ: TONAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CON-
VÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA no 021/2022 – SECTET/
UFPA/FADESP, com base no ART. 73, inciso VI, alínea “a” da Lei 19.504 de 
1997.
PUBLICAÇÃO ORIGINAL: Diário Oficial No 35.044 do dia 13 de julho de 
2022, P. 94, Protocolo: 827404.
LEIA-SE: REVOGAR com base no ART. 73, inciso VI, alínea “a” da Lei 9.504 
de 1997 a celebração do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINAN-
CEIRA nº 021/2022 – SECTET/UFPA/FADESP, processo nº 2022/28406 
publicado no Diário Oficial nº 35.044 do dia 13 de julho de 2022, P. 94, 
Protocolo: 827404, bem como tornar sem efeito sua publicação.
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 829999

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 071/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado XIII Se-
mana da Saúde, a ser desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A), que ocorrerá 
no período de 19 a 21 de outubro de 2022, no Campi do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde – CCBS/UEPA, nas cidades de Altamira (Campus IX);  
Belém (Campus II); Conceição do Araguaia (Campus VII); Marabá (Cam-
pus VIII); Santarém (Campus XII);  Tucuruí (Campus XIII)
Outorgado(a): Emanuel de Jesus Soares de Sousa
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento.
Data de Assinatura: 19/07/2022
Dotação Orçamentária : 19.573.1490.8699
Funcional Programática: 8699
Fonte : 0101
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 830098
TERMO DE OUTORGA N.º 068/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado 3º Sema-
na da Avicultura, a ser desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A), que ocorrerá 
no período de 24 a 26 de agosto de 2022, na cidade de Belém/PA
Outorgado(a): Fernando Barbosa Tavares
Valor: R$ 28.840,00 (vinte e oito mil, oitocentos e quarenta reais)
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento
Data de Assinatura: 19/07/2022
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Funcional Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 830095
TERMO DE OUTORGA N.º 070/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado XXVI 
Simpósio de Plantas Medicinais do Brasil 2022, a ser desenvolvido pelo(a) 
OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 26 a 28 de outubro de 2022, 
na Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA) - Campus Tapajós, na 
cidade de Santarém/PA.
Outorgado(a): Rosa Helena Veras Mourão
Valor: R$ 49.718,00 (quarenta e nove mil, setecentos e dezoito reais)
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento.
Data de Assinatura: 19/07/2022


